ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO AVALIADORA DO EDITAL PPPGSN/ESCOLA DE NUTRIÇÃO/UFOP Nº

01/2022 - Processo Seletivo de Bolsista do Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) -

CAPES

Aos quatorze dias do mês de março de 2022, às onze horas, via plataforma Google Meet

(meet.google.com/nvz-phpn-bxy), realizou-se a Reunião do Comissão Avaliadora do Edital PPPGSN/ESCOLA

DE NUTRIÇÃO/UFOP Nº 01/2022, sob a presidência da professora Mariana Carvalho de Menezes. Estiveram

presentes a professora Silvia de Paula Gomes, e a representante discente Thainá Gomes Peixoto.

A Comissão Avaliadora do Edital do PDSE do PPGSN analisou os documentos solicitados no Edital Nº

01/2022 da única candidata de doutorado inscrita, Erica Costa Rodrigues, e realizou a pontuação dos

critérios classificatórios, conforme descrito abaixo:

Critérios Classificatórios Pontuação da candidata Pontuação

máxima

Expertise do orientador no exterior 10 10 pontos

Pontuação do Histórico Escolar do Doutorado 9.3 10 pontos

Projeto  40 40 pontos

Previsão de Qualificação  10 10 pontos

Produção científica, com vinculação com

docente

do PPGSN, nos últimos 05 anos:

A1 e A2: 40/artigo

B1: 30/artigo

B2: 20/artigo

B3 e B4: 10/artigo

B5: 5/artigo

Em caso de primeira autoria será acrescido 10

pontos, independente do Qualis.

A1 + 10*

B2 + 10*

Sub-total: 80 pontos

30 pontos

(maior

pontuação)

Total 99,3 100 pontos

Após avaliação e discussão, os membros da Comissão Avaliadora decidiram por APROVAR a única candidata

inscrita, com a nota 99,3 na pré-seleção do PDSE/CAPES realizada pelo PPGSN.

Ouro Preto, 14 de Março de 2022.

Membros da Comissão Avaliadora:

____________________________________

Mariana Carvalho de Menezes

 Presidente

____________________________________

Silvia de Paula Gomes

____________________________________

Thainá Gomes Peixoto

		2022-03-15T18:12:03-0300
	THAINA GOMES PEIXOTO:11781905606

		2022-03-16T09:29:40-0300
	SILVIA DE PAULA GOMES:05212213665

		2022-03-16T13:48:02-0300
	MARIANA CARVALHO DE MENEZES:07485846680